COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

REQUERIMENTO N°               DE 2023
(Do Sr. Luiz Philippe de Orleans e Bragança)

Requer  a  realização  de  audiência
pública  para  debater  sobre  as
relações  comerciais  dos  produtores
de leite com as cooperativas de leite
e  laticínios,  o  mercado  do  leite  e
outros.

Senhor Presidente,

Requeiro a realização de audiência pública para debater a necessidade de

aperfeiçoamento das relações comerciais dos elos da Cadeia Láctea Brasileira, com

fundamento no art. 58, § 2o, II, da Constituição Federal, e dos Arts. 24, III, 255 a

258, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados (RICD).

Para isso, sugerimos os seguintes convidados para a Audiência Pública, ainda

que seja necessário mais de uma Audiência Pública dada a relevância do tema e a

quantidade de representantes que devam comparecer a esta Comissão:

Sr. Geraldo Borges – presidente da ABRALEITE; Sr. José Mário Schneider

– Vice-presidente da CNA; Sr. Ronei Volpi - Presidente da Comissão de Leite da

CNA e Câmara Setorial do Leite do MAPA; CENTROLEITE – CCGL Senhor  Caio

Viena ou Senhor  Jair Melo; CENTROQUEIJO; Senhor  Leonel FARSUL; Senhora

Márcia FARSUL; Senhor Rafael FARSUL; Representante da COOPGOIÁS 2006;

Representante  da  COOTRIAL 2006;  Senhor  Marcelo  Costa  Martins MAPA;

Senhor Vitor Hugo FPPL; Senhor Vicente Nogueira OCB; Senhor Antônio da Luz

FARSUL;  Senhor  Fávoro –  MAPA;  Senhor  Paulo  Costa  Martins EMBRAPA

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Luiz Philippe de Orleans e Bragança

*C
D2

36
48

58
31

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Philippe de Orleans e Bragança
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236485831300

RE
Q

 n
.3

0/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

8/
08

/2
02

3
15

:3
6:

26
.0

77
 -

CD
E

IDEAFORMILK;  Representante  da  CONAPROLI leite  em  pó  do  Uruguai  em

Ivoti/RS

JUSTIFICATIVA

O produtor de leite brasileiro, está dentro de um modelo de relacionamento

comercial  imposto  e  controlado há décadas que se  distanciam das leis  de  livre

mercado, com custos não repassados e a margem controlada.

A insegurança jurídica e representativa,  consciente e informadas,  seguem

omissas e focam na orientação única de produzir mais e melhor em uma ciranda

permanente cuja palavra lucratividade fica a cargo da benevolência do elo seguinte.

Inexiste uma estratégia de aplicação e que ao fim, onera o produtor de leite quanto

ao valor incerto, não podendo ele planejar sua atividade.

Programas  governamentais  e  incentivos  fiscais  sempre  ao  alcance  dos

clientes (laticínios e cooperativas) com a tarefa de repassar a classe produtora que

quase nunca chegam. Além disso, os produtores entregam o leite in natura sem

saber  quando e nem quanto  receberão pela  matéria  prima,  onde os  riscos são

inúmeros.

Anteriormente,  foi  entregue  uma  Pauta  Mínima  do  Produtor  de  Leite  a

CNA/ABRALEITE/OCB em reunião na FAEG/CNA, em 12/12/2018. Com 14 itens

onde o primeiro pedia solução quanto a entrada de leite pelas nossas fronteiras.

O controle da proteína do leite, da produção até o consumidor, está nas mãos

de poucos e com a anuência de todos os agentes que foram alertados em inúmeras

oportunidades. A estratégia é implantar o modelo único de produção americano,

trazendo inúmeros prejuízos, dentre eles, a insegurança alimentar do nosso país.

Por  isso,  solicito  a  nobreza  dos  colegas  parlamentares  para  aprovar  o

presente  Requerimento  de  Audiência  Pública  para  debatermos  essa  pauta  tão

importante para o Desenvolvimento Econômico Brasileiro.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Luiz Philippe de Orleans e Bragança

*C
D2

36
48

58
31

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Philippe de Orleans e Bragança
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236485831300

RE
Q

 n
.3

0/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

8/
08

/2
02

3
15

:3
6:

26
.0

77
 -

CD
E

 Sala das Sessões, em     de agosto de 2023.

Deputado LUIZ PHILIPPE DE ORLEANS E BRAGANÇA
PL/SP

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Luiz Philippe de Orleans e Bragança

*C
D2

36
48

58
31

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Philippe de Orleans e Bragança
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236485831300

RE
Q

 n
.3

0/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

8/
08

/2
02

3
15

:3
6:

26
.0

77
 -

CD
E

	COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
	REQUERIMENTO N° DE 2023